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STK ÇalışmalarıEğitim Kitapları Bütçe İzleme Dizisi’ne hoş geldiniz. 

Sivil  Toplum  Kuruluşlarının  gerek  yurtdışında  gerek  Türkiye’de  bütçeyi  izleme 
konusunda  yaptıkları  çalışmaların,  oluşturdukları  ağların  ve  platformaların 
gittikçe  yaygınlaştığını  söyleyebiliriz.  Bu  konuda  ortaya  çıkan  bilgi  ve  eğitim 
ihtiyacına  cevap  verebilme  amacıyla 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 programları, 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Çalışmaları   Eğitim 
Kitapları, 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ÖNSÖZ 

İstanbul  Bilgi  Üniversitesi  STK  Eğitim  ve  Araştırma  Birimi  (Bilgi  STK),  2003 

yılından  beri  sürdürdüğü  eğitimler  süresince  üretilen  12  eğitim  modülünü  

kapsayan yazılı ve görsel malzemelerin tümü 2010 yılına kadar STK Çalışmaları ‐  

Eğitim  Kitapları  Dizisi  kapsamında    yayınlamış  oluyor.    Bu  yayınlarımızdan 

sonra,  günümüzde  STK’larla  ilgili  ortaya  çıkan  önemli  konularda  eğitim  ve 

yayınlar  yapmaya  devam  ediyoruz.  Bu  konulardan  bir  tanesini  öncelikli  olarak 

vurgulamak isteriz: STK’ların gerek yurtdışında gerek Türkiye’de bütçeyi izleme 

konusunda  yaptıkları  çalışmaların,  oluşturdukları  ağların  ve  platformaların 

gittikçe  yaygınlaştığını  söyleyebiliriz.  Bu  konuda  ortaya  çıkan  bilgi  ve  eğitim 

ihtiyacına  cevap  verebilme  amacıyla  eğitim  programları,  eğitim  kitapları  ve 

izleme  kılavuzları  ve  raporları  üzerine  çalışmaya  başladık.  STK  Çalışmaları  ‐  

Eğitim  Kitapları,    Bütçe  İzleme  Dizisi  altında  çıkan  yayınların  ilk  grubu  temel 

bütçe okuma yazma ve izleme kapsamında değerlendirilebilecek olan iki eğitim 

kılavuzudur.    Bunlardan  birincisi  elinizde  bulunan  Temel  Bütçe  Okuma  Yazma 

ikincisi ise Çok Yıllı Bütçe ve Orta Vadeli Mali Plan İzleme Kılavuzu’dur. 

Bu  iki  temel  bütçe  okuma  yazma  ve  izleme  kılavuzlarını  tematik  izleme 

kılavuzları  izlemektedir.    Tematik  izleme  kılavuzlarının  amacı  sosyal  koruma, 

askeri harcamalar, çocuk ve gençliğe yönelik harcamalar  gibi tematik konularda 

yöntem  önermek  ve  izleme  formatını  STK’lara  sunmak,  sonra  da  her  yıl  yine 

STK’ların  katılımıyla  çeşitli  harcamaları mercek  altına  alarak    izleme  raporları 

yayınlamaktır.  Bu  tematik  bütçe  izleme  alanlarından  sosyal  koruma 

harcamalarını ve askeri ve içgüvenlik harcamaların izleme kılavuzu hazırlanmış 

ve webe konulmuştur. 

Bu  kılavuzda  yer  alan  bilgiler,  teknikler  ve  diğer    kılavuzlar  kullanılarak,  ilgili 

yılın kanun gerekçesi ve ekleri webe konulduktan sonra, ilgili yıldan sonraki iki 

yıl  için  planlanan  sosyal  güvenlik,  sağlık,  sosyal  yardım  arcamalarını,  askeri 

harcamaları,  çocuk,  gençlik  ve  eğitime  yönelik  harcamaları  ayrıntılı  olarak 

hesaplayabilmek mümkün  olacaktır.  Bilgi  STK  2010,  2011  ve  2012  yılları  için 

sayılan  tematik  alanlarda  bu  izlemeyi  yapacaktır.  Bu  süreci  bizimle  paylaşmak 

isteyen STK’ları  2010 Ocak  ayında,  uyku  tulumlarını  ve bilgisayarlarını  alıp,  üç 

günlük “STK Bütçe İzleme Kampı’na” katılmaya davet ederiz. 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GİRİŞ 

Elinizde bulunan kılavuzun amacı, iktisatçı ya da maliyeci olmayan STK üyelerine 

ilgilendikleri kurum ya da harcama kalemleri  ile  ilgili  izleme yapabilmeleri  için 

gerekli  temel bilgileri özet olarak anlatmak ve örneklerle  izlemeyi kolaylaştırıcı 

bir kılavuz oluşturmaktır.   Böylece STK’ların,  ilgilendikleri konularda kamunun 

harcamalarını  da  izleyerek  yaptıları  savunuculuk  faaliyetlerini 

zenginleştirmelerine katkıda bulunmak amaçlanmaktadır. 

Bu kılavuz üç ana bölümden oluşmaktadır. Bu üç ana bölümden ilkinde STK’lara 

kamu  sektöründe  yer  alan  kurumların  bir  sınıflandırmasını  yapılmaktadır.  Bu 

sınıflandırma  çeşitli  idarelerle  ilgili  verilerin  hangi  sınıflandırmada  yer  aldığını 

göstermek,  sınıflandırmanın  ana  ve  ara  basamaklarını  tanıtmak,  bunların 

listelerini vermek ve bulunabileceği kaynakları açıklamaktadır. Kılavuzun ikinci 

bölümünde  bütçe,  gelir,  gider,  bütçe  açığı,  bütçe  dengesi,  faiz  dışı  fazla  gibi 

doğrudan  maliye  ile  ilgili  kavramların  yanı  sıra  GSYH,  deflator,  enflasyon  gibi 

bütçe  izlemek  için  gerekli  çeşitli  iktisadi  kavramlara  yer  verilmektedir.    Bütçe 

izleme  dizisinin  tematik  kılavuzlarında  izleme  yapılırken  harcama  verileri 

kullanılarak  çeşitli  oranlar,  büyümeler  hesaplanmıştır.  Tematik  raporlarda 

kullanılan  tüm  teknik    araçlar  bu  kılavuzun  ikinci  bölümünde  örnekler  ve 

formüllerle  gösterilmekte  ve  okuyucunun  kendi  başına  izleme  yapmak 

istediğinde atması gereken adımlar anlatılmaktadır. 

Üçüncü bölümde, kamu harcamalarının sınıflandırılma çeşitleri anlatılmaktadır. 

Burada  en  temel  iki  sınıflandırma  olan  ekonomik  ve  fonksiyonel 

sınıflandırmaların  ana  ve  alt  kalemlerini  tanıtılmaktadır.    STK’lar  için herhangi 

bir  kamu  idaresinin  harcamasının  ne  olduğunun  öteside,  bu  idarenin 

harcamasının  ne  kadarının  personel  ne  kadarının  mal  ve  hizmet  alımı  gibi 

ekonomik alanlarda yapıldığını (ekonomik  sınıflandırma) görmek önemlidir. Ya 

da aynı idarenin harcamasının ne kadarının eğitime ne kadarının sosyal yardıma 

gittiği  gibi  yerine  getirdiği  işlevlere  göre  (fonksiyonel  sınıflandırma) dağılımını 

görmek  önemlidir.  Üçüncü  bölüm  hem  ayrı  yarı  idarelerin  hem  de 

bütünleştirilmiş  olarak  idarelerin  (örn.  merkezi  yönetim,  gibi)  harcamalarının 

ekonomik ve fonksiyonel sınıflandırmaya göre dağılımlarını göstermektedir. 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BÖLÜM I:  KURUMLAR 

Kamu  sektöründe  yer  alan  kurumların  sınıflandırılmasını,    2003  yılında  kabul 

edilen  5018 nolu Kamu Mali Yöntimi ve Kontrol Kanununa dayanarak yapacağız 

(bkz. Bilgi Kutusu 1).   Bu kanuna göre yapılan sınıflandırmaya göre Türkiye’de 

mali  yönetim  sistemin  içinde  olan  idareler,  Merkezi  Yönetim  kapsamındaki 

idareler,  Genel  Yönetim  kapsamındaki  idareler,  Genel  Devlet  kapsamındaki 

idareler  olarak  toplulaştırılmaktadır.  KİT’ler  dahil  tüm  yukarıda  sayılan  kamu 

kurumlarının birarada gördüğümüzde de Toplam Kamu’dan söz ediyoruz 1.  

Toplam Kamu Kesimi Genel Dengesinin hesaplanmasında yer alan kurumlar ve 

bunların gruplandırılması Tablo 1’de verilmektedir.  

 

 

 

 

                                                        
1 Kurumlar, kurumların sınıflandırılması ile ilgili olarak bkz. Falay, N. Şahin, M. ve Kesik, A.(2006) 
Kamu Maliyesine Giriş, Seçkin Yayıncılık,  Ankara; Mutluer, K. Öner, E. ve Kesik, A. (2007) Kamu 
Maliyesi, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul; DPT, 2009 Yılı Programı, Ankara. 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BİLGİ KUTUSU 1 

5018 nolu ve  10/12/2003 tarihinde kabul edilen kamu Mali Yöntimi ve Kontrol 

Kanunu Genel Yönetim kapsamındaki idareleri kapsar ve bu kanuna göre 2  

“Genel  Yönetim  kapsamındaki  idarelerin  bütçeleri;  Merkezi  Yönetim  bütçesi, 

sosyal  güvenlik  kurumları  bütçeleri  ve  mahallî  idareler  bütçeleri  olarak 

hazırlanır ve uygulanır. Kamu idarelerince bunlar dışında herhangi bir ad altında 

bütçe oluşturulamaz.” 

“Bu kurumlar arasından Merkezi Yönetim bütçesi, bu Kanuna ekli (I), (II) ve (III) 

sayılı cetvellerde yer alan    (sırasıyla genel bütçeli  idareler, özel bütçeli  idareler 

ve düzenleyici ve denetleyici kurumlar)  kamu idarelerinin bütçelerinden oluşur.   

Genel bütçe, devlet tüzel kişiliğine dahil olan ve bu Kanuna ekli (I) sayılı cetvelde 

yer alan kamu  idarelerinin bütçesidir. Özel bütçe, bir bakanlığa bağlı veya  ilgili 

olarak belirli bir kamu hizmetini yürütmek üzere kurulan, gelir tahsis edilen, bu 

gelirlerden  harcama  yapma  yetkisi  verilen,  kuruluş  ve  çalışma  esasları  özel 

kanunla düzenlenen ve bu Kanuna ekli (II) sayılı cetvelde yer alan her bir kamu 

idaresinin bütçesidir. Düzenleyici ve denetleyici kurum bütçesi, özel kanunlarla 

kurul, kurum veya üst kurul şeklinde teşkilatlanan ve bu Kanuna ekli (III) sayılı 

cetvelde yer alan her bir düzenleyici ve denetleyici kurumun bütçesidir “. 

 

A) Merkezi Yönetim  

Kanunda belirtildiği  gibi, Merkezi Yönetim kapsamındaki  idareler  genel  bütçeli 

idareler,  özel  bütçeli  idareler  ve  düzenleyici  ve  denetleyici  kurumları 

kapsamaktadır. 

 

                                                        
2 Kaynak: http://www.sp.gov.tr/documents/5018kmykk.pdf 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A.1) Genel Bütçeli İdareler  

Merkezi  Yönetim  kapsamındaki  genel  bütçeli  idareler  Tablo  3.a’da 

görülmektedir.  Bakanlıklar  ve  bakanlıklara  bağlı  taşra  teşkilatları  giderleri  bu 

bütçeden  karşılanır.    Bunun    dışında  genel  bütçeden  bir  çok  özel  bütçeli 

kurumların,  sosyal  güvenlik  kuruluşlarının  ve  fonlar  gibi  bir  çok  kamu 

kurumumun  bütçesine  transferler  yapılır.  Her  yıl  bütçe  kanununda  bu 

kurumların  hangileri  olduğu  görülebilir.    Örneğin  2009  Bütçe  Kanunu’nda  (I) 

sayılı cetvelde yer alan genel bütçeli idareler Tablo 2’de görülmektedir.  

 

A.2. Özel Bütçeli İdareler  

Özel bütçeli idareler de kamu hizmeti vermektedirler. Bu kurumlar genellikle bir 

bakanlığı  bağlıdırlar  ve  verdikleri  hizmet  karşılığında  gelir  elde  edebilirler. 

Ancak gelirleri giderleri karşalayamadığı durumda hazine yardımı almaktadırlar.  

Örneğin 2009 Yılı Bütçe Kanununa göre 2009 için gelirlerinin yaklaşık % 25’i öz 

gelirler  iken %  75’inin  genel  bütçeden  karşılanması  planlanmaktadır.  Örneğin 

2009  Bütçe  Kanunu’nda  (II)  sayılı  cetvelde  yer  alan  özel  bütçeli  idareler  iki 

büyük  gurp  olarak  sınıflandırılmaktadır.  Bunlardan  yükseköğretim  kurumları 

Tablo 3.a’da ve diğer özel bütçeli idareler Tablo 3.b’de görülmektedir. 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A.3. Düzenleyici ve Denetleyici Kurumlar  

Türkiye’de  uzun  yıllardır  çevre,  yapı,  banka  denetimi  gibi  bir  çok  merkezi  ve 

yerel  yönetimler  tarafından  yüklenilmiş  denetlemelerin  gerçekleştirilmelerinde 

sorunlar  olduğunu  biliyoruz.  Ancak  gelişmiş  ülkelerde  de  özellikle  piyasanın 

kendi  haline  bırakıldığında  spekülatif  kar  arayışlarının,  ekonomiyi  krize 

sürükleyen  aşırı  finansal  getiri  arayışlarının,  tekelleşme  eğilimlerinin  regüle 

edilmesi  gerektiği  anyayışı  egemen  olmaya  başlamıştır.  Özellikle,  

küreselleşmenin  yarattığı  olumsuz  koşullar  ve  ulus  devletin  güçsüzleşmesi  ile 

birleşince  ekonomiden  çevre’ye  bir  çok  alanda  çeşitli  bağımsız  denetleme 

kurumlarının  oluşturulduğu  bilinmektedir.    Bu  kurullar,  merkezi  hükümetin 

hiyerarşik  kontrolünün  dışında,  kural  koyma,  uygulama  ve  denetleme 

görevlerini yerine getirebilmektedirler. 

Özellikle merkezi  hükümetin  elinde  çeşitli  toplum  kesimlerinin  üzerinde  baskı 

oluşturmak  amacıyla  kullanılabilecek    idarelerin  bağımsız  hale  getirimesi 

önerilmektedir.  Örneğin  Türkiye  için  son  tartışma  konusu  Gelirler  İdaresi’nin 

siyasi  otoritden  bağımsız  bir  kurum  haline  getirilmesidir.  Bu  denetleme 

kurumlarının  denetimi  ve  bu  konuda  STK’ların  rollere  de  yaygın  olarak 

tartışılmaktadır. 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düzenleyici  ve  denetleyici  kurumların  özgelirleri  giderleri  karşlılamaktadır  ve 

Genel bütçeden herhangi bir katkı almamaktadırlar. 2009 Bütçe Kanunu’nda (III) 

sayılı  cetvelde  yer  alan  düzenleyici  ve    denetleyici  kurumlar  Tablo  4’te 

verilmektedir.  

 

 

B)  Genel Yönetim  

Genel  Yönetim  bütçesinden  söz  ettiğimizde  yukarıda  sayılan  Merkezi  Yönetim 

kapsamındaki idarelere ek olarak sosyal güvenlik kuruluşları ve mahalli idareler 

anlaşılmaktadır (Tablo 1)  

B.1. Sosyal Güvenlik Kuruluşları 

Sosyal  Güvenlik  Kurumu’nun  hesaplarını  izleyebilmek  konusunda  ortaya  çıkan 

en temel değişim Emekli Sandığı, Sosyal Sigortalar Kurumu (SSK)  ve Bağkur’un 

Sosyal Güvenlik Kurumu Başkanlığı adı altında birleştirilmesi olmuştur.3 SGK ile  

bu  üç  kurumun  sürmekte  olan  hizmetleri  ve  harcamaları  tek  çatı  altında 

toplanmıştır.   

Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK) Emekli Sandığı, Sosyal Sigortalar Kurumu (SSK)  

ve Bağkur’un aynı çatı altında toplandığı kuruma verilen isimdir. Sosyal güvenlik 

kuruluşları  dendiğinde  SGK  ve  İŞKUR  düşünülmektedir.    Her  iki  kuruma  genel 

bütçe  içerinde  transfer yapılmaktadır. Özellikle SGK’na   genel bütçeden yapılan 
                                                        
3 20/5/2006 tarih 5502 sayılı Kanun 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transferin  miktarı  çok  önemlidir.    2009  yılında  SGK’ya  faturalı  ödemeler,  ek 

karşılıklar,  emeklilere  yapılan  ek  ödeme,  prim  indirimi  ve  özürlü  primi  teşviki  

karşılığı olmak üzere genel bütçeden transfer yapılmıştır.  Tüm bu transferlerden 

sonra açığı olan SGK’ya açığı kadar bir kaynak genel bütçeden sağlanmıştır. 4 

 

 

 

 

 

B.2. Mahalli İdareler  

Mahalli idare kapsamında bulunan kamu idareleri İl Özel İdareleri, belediyeler ve 

Büyükşehir  belediyelerini  kapsamaktadır.      Mahalli  idareler  bütçesine 

büyükşehir  belediyelerine  bağlı  su  kanalizasyon  doğal  gaz  toplu  taşıma 

hizmetlerini yürüten kuruluşlar da dahildir. Bu kapsamdaki idarelerin bütçeleri 

Mahalli  idareler  bütçesini  oluşturur.  Bütçeler  kendi  organları  tarafından 

hazırlanır. Mahalli idarelere genel bütçeden katkı yapılır.  

 

 

 

 

 

Belediyelerin gelirleri arasında genel bütçeden yapılan transferler dışında, yerel 

vergiler  bulunmaktadır.    Büyükşehir  belediyelerine  belediyenin  sınırları  içinde 

toplanan  ve  genel  bütçeye  gelir  olarak  giren  gelir  vergilerinin  %  5’i,  diğer 

belediyelere % 6’sı transfer edilmektedir. 

 

                                                        
4  SGK  ve  İşkur’un  bütçelerinin  ve  Merkezi  Yönetim  bütçesinden  bu  iki  kuruma  yapılan 
transferlerin ayrıntılı olarak incelenmesi bkz. Sosyal Koruma Harcamalarını İzleme Kılavuzu, STK 
Çalışmaları ‐  Eğitim Kitapları,  Bütçe İzleme Dizisi no 3, http://stk.bilgi.edu.tr/stkButce.asp 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Yerel  vergi  gelirleri  olarak    ilan  ve  reklam  vergisi,  eğlence  vergisi,  haberleşme 

vergisi,  elektrik  tüketim  vergisi,  yangın  sigorta  vergisi,  çevre  temizlik  vergisi, 

emlak  vergisi  arazi  vergisi  gibi  vergiler  belediyelerin  gelirleri  arasındadır.  

Belediyelerin  topladıkları  harçlar    bina  inşaat  harcı,  ölçü  ve  tartı  aletleri 

muayene harcı,  işyeri açma izin harcı, tatil günleri çalışma harcı,  işgal harcı gibi 

harçlardan  oluşmaktadır.  Harcamalara  katılım  payı  olarak  kanalizasyon  ve  yol 

harcamalarına  katılım  payı  gibi  paylar  belediyelerin  gelirleri  arasındadır. 

Belediyeler ayrıca ücrete tabi işler yapabilirler ve madenlerden pay alabilirler ve 

müze giriş ücreti alabilirler. Belediyeleri kurdukları  iktisadi  işletmeler üzerinde 

gelir elde etmeleri de mümkündür.  

İl özel idarelerinin gelirlerinin % 75’inden daha yüksek bir kısmı genel bütçeden 

karşılanmaktadır.  İl  özel  idarelerinin  diğer  geliri  ise  kendilerine  tahsis  edilen 

gayrimenkullerden elde ettikleri kira gelirleridir.  

C. Genel Devlet 

Genel Yönetim kapsamında  idarelerin dışında  fonları,  İşsizlik Sigortası Fonu’nu 

ve döner sermaye kuruluşlarını kapsamaktadır (Tablo 1). 

C.1. Fonlar 

Fonlar, belirli bir amaca yönelik olarak, kanunla belirtilmiş sekide bütçeden veya 

bütçe dışından oluşturulan mali kaynak olarak tanımlanabilir. Bu mali kaynağın 

harcanması mali yılı aşabilir şani fonda mali kaynak birikebilir.   Örneğin Sosyal 

Yardımlaşma    ve  Dayanışmayı  Teşvik  Fonu’nun  kanunla  belirlenmiş  gelirleri 

arasında  gelir  ve  kurumlar  vergisi  tahsilat  toplamının%2.8’i,  trafik  para 

cezalarının  %50’si  RTÜK  gelirlerinin  %15’i,  genel  bütçeye  konulacak 

ödeneklerden, her nevi bağış ve yardımlar sayılmaktadır. 5 

Savunma Sanayini Destekleme Fon  (SSDF)’un  gelirleri  arasında her  yıl  bütçeye 

bu maksatla konulacak ödenek, Türk Silahlı Kuvvetleri’ni güçlendirmek amacıyla 

kurulmuş  bulunan  vakıflardan  (TSKGV)  Fon’a  yapılacak  transferler,  Millî 

Piyango’dan, talih oyunlarından elde edilen gelirler, Fon’un mal varlığından elde 

                                                        
5  SYDTF  için  bkz.  Sosyal  Koruma  Harcamalarını  İzleme  Kılavuzu,  STK  Çalışmaları  ‐    Eğitim 
Kitapları,  Bütçe İzleme Dizisi no 3, http://stk.bilgi.edu.tr/stkButce.asp 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edilecek  gelirler,  bedelli  askerlikten  elde  edilecek  gelirler,  bağış  ve  yardımlar 

fonun gelirleri arasındadır. 6 

  

 

 

 

 

Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışmayı Teşvik Fonu  (SYDTF) 14.06.1986 tarihinde 

yürürlüğe giren 3294 sayılı Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışmayı Teşvik Kanunu 

ile kurulmuştur.   2004 yılında yürürlüğe giren 5263 sayılı  kanun  ile Fon Genel 

Sekreterliği, Başbakanlığa bağlı bir Genel Müdürlük olarak teşkilatlandırılmıştır. 

SYDTF’nunda  toplanan  kaynak,  Fon  Kurulu  kararları  ile  ülke  genelinde  kurulu 

bulunan  931  vakfa  aktarılmakta,  ve  ihtiyaç  sahibi  yoksul  vatandaşlara  ayni  ve 

nakdi yardımlar ulaştırılmaktadır. 

Savunma Sanayini Destekleme Fon (SSDF)’un 3238 Sayılı Kanun'un 12. maddesi 

ile,  TSK’nın  modernizasyonunun  sağlanması  ve  Türkiye’de  modern  savunma 

sanayiinin  kurulması  için  gerekli  kaynağın,  genel  bütçe  dışında  devamlı  ve 

istikrarlı  bir  şekilde  temini  amacıyla  Türkiye  Cumhuriyet  Merkez  Bankası 

nezdinde ve savunma Sanayi Müsteşarlığı emrinde kurulmuştur. Fon’dan yapılan 

harcamalar,  silah  üretimi  için  kredi  vermek,  sermaye  iştiraki  ve  silah  alım  ve 

üretimi ile ilgili proje bedellerinden oluşmaktadır.  

C.2.İşsizlik Sigortası Fonu 

Fon’un  gelirleri,  prim  gelirleri,  bütçe  katkısı  ve  faiz  gelirlerinden  oluşmaktadır 

İşsizlik  sigortası  bir  işyerinde  çalışırken,  kendi  istek  ve  kusuru  dışında  işini 

kaybedenlere,  uğradıkları  gelir  kayıplarını  kısmen  de  olsa  karşılayarak 

kendilerinin  ve  aile  fertlerinin  zor  duruma  düşmelerini  önlemek  amacıyla 

                                                        
6  SSDF  için  bkz. Askeri  ve  İçgüvenlik  Harcamalarını  İzleme  Kılavuzu,  STK  Çalışmaları  ‐    Eğitim 
Kitapları,  Bütçe İzleme Dizisi no 3, http://stk.bilgi.edu.tr/stkButce.asp 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sigortacılık  tekniği  ile  faaliyet  gösteren,  Devlet  tarafından  kurulan  zorunlu  bir 

sigorta koludur.  

İşsizlik  sigortasının  uygulanmasına  ilişkin  olarak  primlerin  ve  cezaların 

toplanması  ve  İşsizlik  Sigortası  Fonu’na  aktarılmasından  SGK;  diğer  her  türlü 

işlemlerin  yapılmasından  da  Türkiye  İş  Kurumu  yetkili,  görevli  ve  sorumlu 

tutulmuşlardır.  Fon’un  harcamalarının  başında  sigortalı  işsizlere  verilen 

ödenekler  gelmektedir.  Sigortalı  işsizlere  meslek  edindirme  eğitimi  için 

yapılacak harcamalar  da Fon’un giderleri arasında sayılmaktadır. 7  

C.3.Döner Sermaye Kuruluşları  

Bu kuruluşlar iktisadi işletme mantığı ile çalışan kurluşlardır. Bir genel ya da özel 

bütçeli  idareye bağlı olarak çalışır. Başlangıçta bütçeden  tahsis edilen ödenekle 

kurulmuşlardır.  Yaptıkları  hizmetler  sonunda  elde  edilen  gelirleri  kullanark bu 

sermayeyi  artırabilirler,  gelirlerinin bir bölümü her  aya kesilerek bütçeye gelir 

olarak  kaydedilir.    Bağlı  olduğu  idarenin  memurlarını  çalıştırabilir  ve  onlara 

ödeme  yapabilir.  En  önemli  örneği  Sağlık  Bakanlığı’na  ve  üniversitelere  bağlı 

döner sermaye işletmeleridir.  

 

 

                                                        
7 İşsizlik Sigortası Fonu için bkz. Sosyal Koruma Harcamalarını İzleme Kılavuzu, STK Çalışmaları ‐  
Eğitim Kitapları,  Bütçe İzleme Dizisi no 3, http://stk.bilgi.edu.tr/stkButce.asp 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D. KİT 

Kamu  iktisadi  teşebbüsleri,  genel  olarak  “kamusal  kaynakları  kullanarak 

ekonomik  alanda  faaliyet  gösteren  devlet  şirketleri”  olarak  tanımlanmakta, 

Avrupa  Birliği,  IMF  ve  OECD  tarafından  yayımlanan  yasal  metinler  ve 

dokümanlarda  ise  “yönetim  kontrolü  merkezi  veya  yerel  kamu  idarelerinin 

elinde olan işletmeler”i ifade etmektedir. 

Kamu İktisadi Teşebbüsleri veya bilinen adıyla KİT’ler, 233 sayılı KHK’ya tabi 

ve  sermayesinin  tamamı  devlete  ait  olan  İktisadi  Devlet  Teşekkül  ve  Kamu 

İktisadi Kurulaşlarını adıdır. İktisadi Devlet Teşekkülleri (İDT): İktisadi alanda 

ticari  saslara  göre,  kâr  amacı  güderek  faaliyet  gösteren  teşebbüslerdir  (MKEK, 

EÜAŞ,  ÇAYKUR,  BOTAŞ,  TTK  ve  TKİ  gibi). Kamu  İktisadi  Kuruluşları  (KİK): 

İktisadi  alanda  tekel  niteliğini  haiz  mal  ve  hizmetleri  kamu  yararı  gözeterek 

üreten ve pazarlayan teşebbüslerdir (TCDD, KIYEM, PTT ve DHMİ).8 Tablo 9’da, 

KİT’ler, özelleştirme portföyündeki kuruluşlar verilmektedir.  

2000 yılına kadar 233 sayılı KHK’ya tabi birer şirket olarak faaliyet göstermekte 

olan  kamunun  pay  sahibi  olduğu  bankalardan  T.C.  Ziraat  Bankası  A.Ş.,  T.C. 

Halkbankası A.Ş ve T.C. Emlak Bankası A.Ş, 2000 yılından sonra KİT statüsüden 

çıkartılmıştır.    Bu  bankalardan  ilk  ikisi    özelleştirmeye  hazırlanacak  şekilde 

yeniden  yapılandırılmakta,  Emlak  Bankası  A.Ş.  ise  tasfiye  halindedir.  Kalkınma 

Bankası,  Vakıflar  Bankası,  İhracat  ve  Kredi  Bankası  ile  İller  Bankası  kendi 

kanunları doğrultusunda faaliyet göstermektedir.  

 

 

 

 

 

 

                                                        
8 KİT’lerle ilgili tanımlar Hazine Müsteşarlığı, 2007 Kamu İşletmeleri Raporu’ndan alınmıştır. 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BÖLÜM II. KAVRAMLAR 

1) Bütçe, Gelir,   Gider, Bütçe Açığı, Bütçe Fazlası, Bütçe Dengesi,  Faiz Dışı 

Fazla Tanımları: 

Bütçe:  Belirli  bir  dönemdeki  gelir  ve  gider  olarak  tanımlanır.  Bir  aile  için 

düşündüğümüzde ailenin ne kaadr parasal kaynağının olacağına ve bunları hangi 

öncelliklerel  harcayacağına  karar  verme  planı  denilebilir.  Kamu  için 

düşündüğümüzde bütçe basit  rakamlardan daha  fazlasını  ifade eder.  İktidarlar, 

kamu  bütçesinin  harcamalarını  belirlerken  aslında    toplumsal  önceliklerini 

açıklamış oluyorlar.  

Gider: Kanunlara dayanılarak yaptırılan iş, ödenen maaşlar, alınan mal ve hizmet 

bedelleri,  sosyal  güvenlik  katkı  payları,  iç  ve  dış  borç  faizleri,  ekonomik, 

yatırımlar, sosyal transferler, verilen bağış ve yardımlar, vb. giderleri anlatır. 

Gelir:  Kanunlarına  dayanılarak  toplanan  vergi,    resim,  harç,  fon  kesintisi,  pay 

veya benzeri gelirler, faiz, zam ve ceza gelirleri,     taşınır ve taşınmazlardan elde 

edilen  her  türlü  gelirler,    hizmet  karşılığı  elde  edilen  gelirler,    alınan  bağış  ve 

yardımlar, vb gelirleri anlatır. 

Bütçe Dengesi:  Bütçenin gelirleriyle giderleri arasındaki dengeyi gösterir 

Denk Bütçe: Bütçenin gelirlerinin giderlerine eşit olması durumudur. 

Bütçe Açığı: Giderlerinin gelirlerinden fazla olması durumudur. 

Bütçe Fazlası: Gelirlerinin giderlerinden fazla olması durumudur. 

Faiz Dışı Fazla: Gelirler eksi faiz harcamaları hariç  giderler olarak hesaplanır. 

Merkezi Yönetim  2007 yılında 13,708  milyon TL açık vermiştir. Ancak bu açık 

faiz harcamaları çıkarılarak hesaplandığında  Tablo 10’de görülen 35,045 milyon 

TL’lik  Merkezi  Yönetim  bütçesi  fazlasına  ulaşılmaktadır.    Yani  eğer  Merkezi 

Yönetim’in  dış  borçlarından  kaynaklanan  faiz  ödemeleri  olmasaydı  bütçe  fazla 

verecekti. 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Merkezi  Yönetim  bütçesi  faiz  dışı  fazla  vermesi  gelirleri  faiz  harcamaları 

dışındaki  diğer  giderlerini  karşıladıktan  sonra  ortaya  bir  fazla  çıkıyor,  bu  da 

ülkenin  borçlarının  faizini  ödeme  kapasitesi  olduğunu  gösteriyor.  O  zaman  da 

ülkenin yeniden borç alma kapasitesi artıyor. Esas olarak IMF bir  faiz dışı  fazla 

olduğunu görerek ülkenin borçlarını ödeme kapasitesi olduğunu görmek istiyor. 

Bu nedenle IMF ile yapılan anlaşmalarda  mutlaka gündeme gelen konu faiz dışı 

azlanın  ne  kadar  olacağıdır.  Faiz  dışı  fazlanın  yüksek  tutulması  merkezi 

yönetimin  diğer  cari  ve  transfer  harcamalarına  ayırabileceği  kaynağı  kısıtlar. 

Ayrıca,  faiz  dışı  fazla  hesaplanırken,  IMF’nin  stand‐by  anlaşmaları  gereği 

program tanımlı faiz dışı fazlaya bakılıyor. Bu da geçici gelirlerin gelirler dışında 

bırakıldığı  faiz  dışı  fazla  oluyor.  Yani  özelleştirme  gelirleri,  para  basımından 

kaynaklanan gelirler gibi gelirler hariç diğer gelirler dikkate alınıyor.  

2) Kamu Kesimi Genel Dengesi ve Kamu Kesimi Borçlanma Gereği 

Tablo  10’da  görülen Merkezi  Yönetim  kapsamındaki  idareler, mahalli  idareler, 

sosyal  güvenlik  kurumları,  Fonlar,  İşsizlik  Sigortası  Fonu,  döner  sermaye 

kuruluşları  ve  KİT’lerin  gelir  ve  giderlerinden  Kamu  Kesimi  Genel  Dengesi’ne 

ulaşılmaktadır.  Her  bir  idarenin  gelir,  gider  ve  dengesi  (açığı)  Tablo  11’de 

verilmektedir.   

  



  19 

Tüm idarelerin gelir‐gider dengelerinin (açıklarının) toplamı Kamu Kesimi Genel 

Dengesi’ni  (açığını) vermektedir.   Bu açık  şöyle yorumanmaktadır: Tablo 11’de 

son  satırda  görülen  Kamu  Kesimi  Genel  Dengesi  (açığı)  olan  869    milyon  TL 

kadar  kamu  kesiminin  borçlanması  gerekmektedir.  Buna  “Kamu  Kesimi 

Borçlanma Gereği (KKBG)“ denilir. 

Sosyal güvenlik kurumlarının açığı aslında açıklamalarda belirtildiği gibi 25,014 

milyon TL’dir. Bu açık karşılığında Merkezi Yönetim bütçesinden 25,824 milyon 

TL transfer edilmiştir. Bu nedenle Sosyal Güvenlik Kurumları’nın 783 milyon TL 

fazlası var gibi gözükmektedir. 

Tablo  12  yıllar  itibariyle    Kamu  Kesimi  Borçlanma  Gereği  (KKBG)’ni 

göstermektedir. 2005 ve 2006 yıllarında KKBG negatifken yani  fazla verilirken, 

2007 yılında gerçekleşen rakamlara göre KKBG 869 milyon TL’dir. Bunun 2008 

yılında  daha  yüksek  olacağı  tahmin  edilmektedir.  Her  yıl  DPT  tarafından 

yayınlanan yıllık programlar, kamu idarelerinin açıklarını ve KKBG’nin izlenmesi 

için çok uygun bir kaynaktır9.  

 

Tablo 12’den anlaşılacağı gibi   kamu kurumları arasından en yüksek borçlanma 

gereği Merkezi Yönetim’in borçlanma gereğidir.  

 
                                                        
9 Yıllık Programlar için bkz Tablo 27, Veri Kaynak Listesi, KAYNAK 2 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3) KİT’lerle ilgili kavramlar 

KİT’lerin  Kamu  Kesimi  Borçlanma  Gereğine  katkısı  yoktur.  Hatta  2005  2007 

arasındaki gerçekleşmelere bakıldığında KİT’lerin fazla verdikleri görülmektedir.  

Ancak  gerek  sosyal  koruma  harcamalarının  hesaplanmasında  gerek  askeri 

harcamaların  hesaplanmasında  KİT’lerle  ilgil  kullanılan  bir  çok  kavramla 

karşılaşılmaktadır.  Örneğin  Sosyal  Yardımlaşma  ve  Dayanışma  Vakıfları  

aracılığıyla  dağıtılan  kömürlerin  tedariki  bir  Kamu  İktisadi  Teşekkülü  olan 

Türkiye  Kömür  İşletmelerince  yapılmaktadır.  MKEK  orduya muhimmat  üreten 

bir  KİT’tir.  Bu  işlemler  ile  ilgili  kavramları  bilmek  yararlı  olacaktır.  Burada  en 

önemli kavram Görev Zararı kavramıdır.  

KİT’lerin  borçlanma  gereği  hesaplanırken  sözü  edilen  KİT’lerin  dışında 

özelleştirme  kapsamında  olan  kuruluşların  da  gelir  ve  gider  farkı  dikkate 

alınmaktadır.  Hazine  Müsteşarlığı  Kamu  İşletmeleri  Raporu  yayınlamaktadır. 

Burada tüm KİTler ve yönetiminde kamunun bulunduğu tüm kurumlarlarla iligili 

ayrıntılı bilgiler bulunmaktadır.   

Görev  Zararı:  Görev  zararı,  dar  ve  geniş  anlamda  olmak  üzere  iki  şekilde 

değerlendirilebilir. Dar  anlamda görev  zararı,  i) KİT’ler  tarafından üretilen mal 

ve  hizmetlerin  fiyatlarının,  siyasi  otorite  tarafından  maliyetlerin  altında 

belirlenmesi  sonucu  oluşan maliyet  ile  fiyat  arasındaki  fark    ii)  kuruluşun  söz 

konusu mal  ve  hizmetleri  piyasa  koşulları  ile  satamamasından  dolayı mahrum 

kaldığı kâr  toplamından oluşan tutar,    iii)  ile devlet  tarafından KİT’e özel görev 

verilmesi  dolayısıyla  bir  zarar  doğarsa  bu  zararın  toplamı    olarak 

tanımlanmaktadır.  

Geniş  anlamda  görev  zararı  ise;  dar  anlamda  görev  zararının  iktisadi  ve  malî 

etkilerini de içermekte ve KİT ürün fiyatlarına müdahale edilmesi ya da KİT’lere 

görev  verilmesi  sonucu  ortaya  çıkan  zararlar  ile  bu  zararların  finansmanı  için 

katlanılan  maliyetler,  gerçekleştirilen  harcamaların  fırsat  maliyetleri  ve 

uygulamadan  elde  edilen  toplumsal  fayda  arasındaki  olumsuz  fark  olarak 

tanımlanmaktadır. 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Örneğin  yukarıda  sözü  edilen  SYDV  aracılığıyla  ayapılan  kömür  dağıtımı  TKİ 

verilen  görev  sonucu  bütçeye  sosyal  harcama  olarak  değil  görev  zararı  olarak 

girmektedir.  Dolayısıyla  örneğin  sosyal  harcamaları  bulmak  istiyorsak  bu  tür 

görev zararlarını bulup hesabımıza katabilmemiz gerekir. 

Gelir  Kayıbı: KİT’lere  görev  zararı  adıyla  yapılan  transferler,  kamu  sermayeli 

bankalarda gelir kaybı olarak  ifade edilmektedir. Genel olarak,  tarım kesiminin 

ve  küçük  esnaf  ve  sanatkarların  desteklenmesi  amacıyla  kullandırılan  düşük 

faizli  kredilerden  dolayı  kamu  sermayeli  bankalara  gelir  kaybı  ödemeleri 

yapılmaktadır.   

Görev zararı ile gelir kaybı ödemelerinin arasındaki en büyük fark bütçeden gelir 

kaybı  için ayrılan ödeneğin ilgili yılda yapılması planlanan aktarım için bütçeye 

konulmasıdır. Görev zararı  için ayrılan ödenek  ise halihazırda  tamamlanmış ve 

kesinleşmiş bir görev zararının KİT’e aktarılmasını amaçlamaktadır.  

4) GSYH, deflator enflasyon 

Gayrisafi Yurtiçi Hasıla (GSYH):  

Bir ekonomide belirli bir dönem içinde üretilen tüm mal ve hizmetlerin parasal 

değerlerinin  toplamıdır.  Bu  üretimde  kullanılan  faktörlerin  yerli  veya  yabancı 

olması  önemli  değildir.  Yani  yurtiçinde  üretim  yapan  bir  yabancı  sermaye 

kuruluşu  da  GSYH’ya  dahildir.  GSMH,  GSYH'ye  yurtdışından  elde  edilen  net 

faktör gelirlerinin (örneğin işçi dövizi girişleri) eklenmesi ile elde edilir.  

GSYH  bir  kaç  yöntemle  hesaplanabilir.  Harcamalar  yöntemiyle  GSYH,  bir 

ekonomide  belli  bir  dönemde  tüketime  ve  yatırıma  yönelik  yapılan  toplam 

harcamalardan, ithal edilen mal ve hizmetlere yapılan ödemeler çıkarılarak elde 

edilen değerdir.  

Üretim yöntemiyle GSYH hesaplarında her üretim aşamasında nihai mala yapılan 

katkı, bir başka ifade ile her üretim aşamasındaki katma değerler hesaba katılır. 

Katma değer  bir  üretim  aşamasında  elde  edilen  çıktıdan  üretim  için  kullanılan 

girdinin çıkarılması ile elde edilir. 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Cari ve Sabit Fiyatla GSYH ve Deflatör: 

GSYH  Deflatörü  cari  fiyatla  hesaplanan  GSYH’nın  sabit  fiyatla  hesaplanan 

GSYH’ya  bölünmesi  ile  elde  ediliyor.  Tablo  13’te  verilen  örnek  üzerinden  cari 

fiyatla ve sabit fiyatla GSYH ve deflatör hesabını görelim. 

 

 

Birinci  sütunda  her  yılın  üretim  miktarını  ve  ikinci  sütun  üretilen  malın 

fiyatlarını  göstermektedir.  Gerek  üretim  miktarı  gerek  üretim  fiyatı  yıllar 

itibariyle  değişmektedir.  Üçüncü  sütunda  ilk  iki  sütunun  çarpılması  ile  elde 

edilen  cari  fiyatla  GSYH  görülmektedir.    Sorumuz  şu:  GSYH  yıllar  itibariyle  ne 

kadar  artış göstermektedir? Bu sorunun cevabını verebilmek için fiyat artışlarını 

ihmal edip reel üretim miktarındaki artışı dikkate almalıyız. Sadece reel üretim 

artışına dayalı olarak GSYH’yı hesaplayabilmek için belirli bir yılın fiyatını sabit 

kabul  edip  eğer  fiyat  artışı  olmasaydı  GSYH  ne  olurdu  diye  hesaplamamız 

gerekiyor.  Tablo  13’te  dördüncü  sutünda  yer  alan  üretim  miktarını  beşinci 

sütunda yer alan ve Yıl 5’in fiyatını sabit tuttuğumuz fiyatla çarparak sabit fiyatla 

GSYH’yı  hesaplayabiliriz  .  Sabit  fiyatla  GSYH  altıncı  sütunda  yer  almaktadır  ve 

fiyatların sabit tutulduğu Yıl 5’in cari fiyatlı ve sabit fiyatlı GSYH  aynı çıkıyor.  Yıl 

5’e,  yani  fiyatı  sabitlediğimiz  yıla  baz  yıl  diyoruz.    Altıncı  sütunda  fiyat 

artışlarından  arındırılmış  rel  üretim  artışına  dayalı  reel  (sabit  fiyatla)  GSYH’yı 

hesaplamış oluyoruz.  

Sütun 7 deki GSYH deflatörü (çarpı 100) baz olarak kabul edilen yıldan sonraki 

yıllarda  ortaya  çıkan  genel  fiyat  düzeyindeki  toplam  artışları  göstermektedir. 

GSYH deflatöründen yola çıkarak yıllık artışları hesapladığımızda yıllık enflasyon 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oranını hesaplayabiliriz. 10  

Tablo  14’te  Türkiye’nin  cari  fiyatla,  sabit  fiyatla  GSYH’sı  deflatörü  ve  GSYH 

deflatöründen hesaplanmış yıllık enflasyon oranları verilmektedir. 

 

 

5)  Oranlar, paylar, büyüme 

İzlemek  istediğimiz  her  hangi  bir  idarenin  belirli  bir  dönemde  planlanan 

harcamasındaki  artış  tek  başına  bir  anlam  ifade  etmez  çünkü  aynı  dönem  için 

GSYH’da  da  bir  artış  planlanmaktadır.  Eğer  idarenin  harcamasındaki  artış  ülke 

ekonomisinin  GSYH’sında  planlanan  artıştan  daha  yüksekse  o  zaman    idarenin 

harcamasında  gerçek  bir  artış  planlandığından  söz  edebiliriz.  O  nedenle 

harcamanın  kendisindeki  artışlar  değil,  harcamaların  GSYH’ya  oranlardaki 

                                                        
10 GSYH deflatörünün yanısıra genel fiyat seviyesindeki değişimlerin ölçümü için en yaygın olarak 
kullanılan  endeksler;  Toptan  Eşya  Fiyatları  Endeksi  (TEFE),  Tüketici  Fiyatları  Endeksi  (TÜFE) 
kullanılır.    TEFE‐TÜFE  ve  Deflatör  arasındaki  en  temel  fark  endekse  dahil  edilen  mal  ve 
hizmetlerden  kaynaklanmaktadır.  TEFE  ve  TÜFE  maddelerden  oluşan  bir  sepettir.  GSYH 
deflatöründe bir sepet söz konusu değildir tüm mal ve hizmetler dikkate alınmıştır. 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artışlar  dikkate  alınmalıdır.  İdarelerin  harcamalarını  GSYH’ya  bölmek  ve  yüzle 

çarpmak harcamanın GSYH içindeki yüzdesini bize verecektir.11 Tablo 15’e göre, 

Genel Devlet harcamalarının GSYH içindeki payı giderek azalmaktadır. Ancak bu 

azalma esas olarak  faiz giderlerinin azalmasından kaynaklanmaktadır. Faiz dışı 

Genel Devlet harcamaları dikkate alındığında bu harcamaların GSYH’ya oranında 

bir artış görülmektedir.12 

Toplam  içinde oranlar  toplama 100 dediğimizde  toplamı oluşturan bileşenlerin 

toplam  içindeki  oranının  ne  olduğunu  görmemize  yarar.  Örneğin  Tablo  10’da 

görülen  Merkezi  yönetim  harcamalarını  alalım.  Bu  tabloda  Merkezi  Yönetim 

harcamalarının  ne  kadarının  faiz  harcaması  ne  kadarının  faiz  dışı  harcamalar 

olduğununu  görebiliyoruz. Acaba oranları nedir diye sorduğumuzda ise cevabını 

Tablo 16’da bulabiliyoruz.   Bu tabloya göre Merkezi Yönetim harcamalarının % 

24’ünün  borç  faizi  ödemeye  gittiğini  geri  kalanın  ise  kamu  hizmetlerine 

ayrılabildiğini görüyoruz.  

 

 

 

                                                        
11 Kamu harcamlarının GSYH’ya oranının hesaplayan çeşitli kaynaklarda 2007 öncesi oran daha 
yüksek olarak hesaplanmaktadır. Bunun nedeni 2007 sonrasında eski seriden %30 civarında 
daha yüksek olan yeni GSYH serisinin hesaplanıp kullanılmaya başlanmış olmasıdır.   
12 Bu oranın, faiz harcamaları dahil olacak şekilde 2007 yılı AB (27) ortalaması 45.7’dir. Bu oran 
Bulgaristan’da 41.5; Çek cumhuriyeti’nde 42.6; İrland’da 35.7; Yunanistan’da 44;Macaristan’da 
49.7; Portekiz’de 45.8; İsveç’te 52.5’tir.  (Kaynak: Eurostat, Government finance statistics,  
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tec0002
3&plugin=1 ) 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Herhangi  bir  idarenin  harcamasındaki  artışı  izleyebilmek  için  sabit  fiyatla  o 

idarenin  hacramasının  yıllar  itibariyle  ne  kadar  büyüdüğünü  incelememiz 

gerekir.  Büyüme  hesabında  kullanacağımız  TL  cinsinden  veriler  yukarıda 

açıkladığımız  gibi  mutlaka  fiyatlardan  arındırılmış  sabit  fiyatlı  verileri  (reel 

veriler) olmalıdır. Sabit fiyatlı verilerin zor bulunduğu idarelerin harcamalarının  

büyümesini incelemek istediğimizde ise idarenin cari harcamasını aynı yılın cari 

GSYH’sına bölerek elde ettiğimiz bu payların büyümesini hesaplayabiliriz. Her iki 

durumda  da  kullanılan  büyüme  formülü  aynıdır.    Bu  hesaplamayı  yapabilmek 

için formül: 

 

      (İkinci yılın reel değeri – Birinci yılın reel değeri)  
_______________________________________________________                             *100      

                          Birinci yılın reel değeri  

 

Örneğin    Tablo  17’de  görülen  sabit  fiyatla  GSYH’nın  1999  yılından  2008  yılına 

kadar her yıl ne kadar büyüdüğünü hesaplayalım.  

 

 

 

 

 

 

 

Örneğin,  GSYH  1998  yılından  1999  yılına  gelindiğinde  70,203,1467,000,000 

TL’den  67,840,570,000,000  TL’ye  düşmüştür.  Deprem  nedeniyle  kriz  yılı  olan 

1999 yılındaki daralma ne olmuştur?  Bu hesaplamayı yapabilmek için formül: 

 

 

 

 



  26 

 

 
     (67,840,570,000,000 ‐  70,203,1467,000,000) 

    _______________________________________________________                             *100 

                          70,203,1467,000,000                

 

Bu  formül  uygulandığında  GSYH’da  1998  yılından  1999  yılına  %  3.37’lik    bir 

azalma yaşandığı hesaplanabilmektedir.   

Diğer  yandan,  sabit  harcamasını  bulmakta  zorlanacağımız  kamu  idarelerinin 

harcamasındaki büyümeyi hesaplamak  isitiyorsak, cari harcamalarının GSYH’ya 

oranındaki  büyümenin hesaplanması  yukarıdaki  formüle dayanarak  yapılabilir. 

Bu  yöntem  ayrıca  harcamasının GSYH’ya  oranının  çok  küçük  olduğu  idarelerin 

harcamalarındaki  artışları  izlemek  için  de  çok  yararlıdır.  Çünkü  GSYH’ya 

oranların virgülden  sonra bir kaç basamak olduğu durularda artışı  (büyümeyi) 

izlemek teknik olarak güçtür.  

Örneğin  Cumhurbaşkanlığı’nın  toplam  harcamasının  GSYH  içindeki  payının  

2009 yılında % 0.00534  iken 2010 yılında % 0.00519  olması planlanmaktır. 13 

Bu  durumda  hesaplamak  istediğimiz  şey  harcamanın  GSYH  içindeki  payının 

0.00534’den  0.00519’e  yükselirken  ne  kadar  büyüdüğüdür  (bu  durumda 

küçüldüğüdür). Bu hesaplamayı yapabilmek için formül: 

 

     (0.005185‐ 0.005337) 

    __________________________     * 100 

               0.005337 

 

Bu  formül uygulandığında Cumhurbaşkanlığı  harcamalarının GSYH’ya oranında 

2009  yılından  2010  yılına  kadar  %  3  bir  azalma  planlandığı 

hesaplanabilmektedir.   

                                                        
13 Bu veriler 2009 Yılı Bütçe Gerekçesi’nden alınmıştır (Tablo 27, Veri Kaynak Listesi KAYNAK 3) 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BÖLÜM III: HARCAMALARIN SINIFLANDIRILMASI  

5018 sayılı kanunla birlikte analitik bütçe sınıflandırılması oluşturulmuştur. Bu 

sınıflandırma AB  ve  IMF  standartlarına  göre  yapılmıştır.  Analitik  sınıflandırma 

Türkiye’de  2004  yılından  itibaren  uygulanmaya  başlatılmıştır.  Harcamaların 

analitik  sınıflandırmalardan  ekonomik  ve  fonksiyonel  sınıflandırmanın 

kapsamını aşağıda ayrıntılı olarak inceleyeceğiz. Her ikisinin de STK’ların kamu 

harcamalarını izlemelerinde önemli bilgileri verdiği söylenebilir.  

1) Ekonomik Sınıflandırma 

Ekonomik  sınıflandırmaya  göre  birinci  düzey  kodlar  9  ana  başlık  altında 

toplanmaktadır.14 

                           Tablo 18:    Ekonomik Sınıflandırma  
                                   Ana Başlık ve Kapsamları  
 
01 Personel giderleri                         Memur, sözleşmeli personle, işçi ücretleri,   
                                                                  korucuların  maaşları 
02 Sosyal güvenlik kurumlarına  
      devlet primi giderleri                  Devletin işveren sıfatıyla ödediği sosyal  
                                                                 güvenlik katkı payları 
03 Mal ve hizmet alım giderleri     Büro malzemesi, yakacak, haberleşme, kira,  
                                                                 akaryakıt, tedavi, bakım, onarım, savunma gibi  
                                                                 cari giderler 
04 Faiz giderleri                                 İç ve dış faiz ve iskonto giderleri 
05 Cari transferler                             Sosyal Güvenlik Kurumu’na, KİT’lere görev        
                                                                 zararları, tarımsal destekleme, siyasi partilere,  
                                                                 vakıf ve derneklere, hanehalklarına sosyal                
                                                                 yardım olarak gibi transferler 
06 Sermaye giderleri                        Yatırım giderleri, gayrimenkul alımları, büyük            
                                                                 onarım 
07 Sermaye transferleri                   Bütçe dışındaki idarelere yapılan yatırım   
                                                                 amaçlı transferler 
08 Borç verme                                    KİT’lere, üniversitelere vb. 
09 Yedek ödenekler                          Personel giderleri, yatırım ve öngörülemeyen  
                                                                 giderler 
 

 

 
                                                        
14 Sınıflandırmalar için bkz. Öner, E. ve Kesik, A. (2007) Kamu Maliyesi, İstanbul Bilgi Üniversitesi 
Yayınları, İstanbul.  



  28 

2) Ekonomik Sınıflandırmaya göre Merkezi Yönetim Harcama Kalemleri 

Ekonomik koda göre yapılan sınıflandırmada harcama kalemleri EKOD2, EKOD3, 

EKOD4 gibi tanımlanan düzeylerde, gittikçe artan ayrıntıda harcama kalemlerini 

görmemiz mümkün.15  İncelememizin bundan  sonrakı  kısmını Merkezi  Yönetim 

harcamaları  üzerinde  örneklendireceğiz.  Tablo  11  ve  12’den  hatırlayacağımız 

gibi, Merkezi  Yönetim  harcamaları  toplam  kamu  harcamaları  içinde  en  yüksek 

paya sahiptir. Tablo 19 EKOD2 düzeyindeki harcamaların listesini vermektedir.      

Merkezi  Yönetim  kapsamındaki  idarelerin  EKOD4  olarak  verilen  en  ayrıntılı 

düzeydeki  harcama  verileri  STK’lar  tarafından  bir  çok  önemli  bilgiye 

ulaşılmasında  kullanılabilir.  Tablo  20’de  ise  EKOD4  düzeyinde  2007  yılında 

gerçekleşmiş  harcama  kalemlerinin  listesi  bulunmaktadır.  Bu  listelerde  bazı 

küçük değişimler yer alabilmektedir. Örneğin geçici bir süre için kurulmuş olan 
                                                        
15  Çeşitli düzeylerde EKOD kalemleri listesi için bkz. Veri kaynakları için Tablo 27, Veri Kaynak 
Listesi , KAYNAK 1. 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İstanbul  2010  Avrupa  Kültür  Başkenti  Ajansı  bu  listede  yer  alamazken  2009 

listesinde görülebilecektir.  

Merkezi  Yönetim  kapsamındaki  genel  bütçeli  idarelerin,  EKOD4  düzeyindeki 

harcama  kalemlerinin  tam  listesi  2007  yılında    1139  satırlık  bir  liste 

oluşturmaktadır.  Tablo  20’de  bu  listenin  STK’lar  için  önemli  olabilecek  bazı 

seçilmiş  kalemleri  yer  almaktadır.  Tablo  20a’da  personel  harcamalarına  ilişkin 

bazı  ayrıntılar  vardır.  Örneğin  milletvekili  maaşları,  köy  koruyucularının 

ücretleri. Mal ve hizmet alımları kalemlerinin içinde askeri bir çok mal ve hizmet 

satın alımı kalemlerine ulaşılabilmektedir. Kültür varlıkları ile ilgili mal ve himet 

alıları,  gizli  hizmet  giderleri,  milletvekili  tedavi  giderleri,  sosyal  güvenliği 

bulunmayanların tadavi giderleri gibi. 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Tablo 20b’de  sadece  cari  transfer harcamaları  yer  almaktdır. Bu kalem STK’lar 

için  önemli  ayrıntıda  bilgileri  vermektedir.  Hanehalklarına  yapılan  tüm  sosyal 

amaçlı  transferler,  sosyal  güvenlik  kurumlarına  yapılan  transferler,  Türkiye 

Kömür  İşletmeleri’ne  (TKİ)  yapılan  transferler  (kömür  yardımları),  eğitim  ve 

sağlık amaçlı transferlerin tümüne ulaşılabilmektedir.  Tablo 20c’de ise  kültürel 

amaçlı sermaye alımı, yatırım amaçlı transferler ayrıntılı olarak görülmektedir.  

3)  Ekonomik  Sınıflandırmaya  göre  Merkezi  Yönetim  Gerçekleşmiş 

Harcamaları16 

Merkezi Yönetim harcamalarının EKOD birinci düzeye göre sınıflandırılmasında 

yer alan 9 alt kalemin yıllara göre gelişimi harcamaların hangi tür harcamalarda 

yoğunlaştığı ile ilgili bir fikir verecektir. 

 

Tablo  21’de  görüldüğü  gibi  Merkezi  Yönetim  tarafından  ödenmekte  olan  faiz 

giderlerinin  toplam  harcamalar  içindeki  payı    2002  yılından  itibaren  azalma 

göstermekte, faiz hariç bütçe giderlerinin payı ise buna bağlı olarak artmaktadır. 

Faiz  dışı  harcamalar  arasında  en  yüksek  pay  cari  transferler  kalemindedir. 

Personel harcamaları(sosyal güvenlik primleri dahil) ise ikinci önemli kalemdir. 

2004  yılından  itibaren  personel  harcamalarında  istemli  bir  azalma  göze 

çarpmaktadır. 17  

                                                        
16 Veri kaynakları için Tablo 27, Veri Kaynak Listesi , KAYNAK 1.   
17  Personel  harcamalarının  sistemli  azalması    genel  bütçe  kapsamındaki  tüm  idareler  için 
istisnasiz  geçerlidir.  Bu  konu  Çok  Yıllı  Bütçe  ve  Orta  Vadeli  Mali  Plan  İzleme  Kılavuzu,  STK 
Çalışmaları ‐  Eğitim Kitapları,  Bütçe İzleme Dizisi no 2, http://stk.bilgi.edu.tr/stkButce.asp 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Çeşitli kaynaklardan yukarıdaki tabloda yer alan verilerin ileriki yıllarda gelişimi 

izlenebilir. Bunlarnı başında DPT’nin yayınladığı yıllık programlar gelmektedir.18 

Merkezi Yönetim harcamaların EKOD4 düzeyinde verilen kalemleri  gerek yıllık 

gerek  aylık  olarak  elde  edilebilmekte  ve  yukarıda  görüldüğü  gibi  kömür 

yardımlarından  korucu maaşlarına  kadar  bir  çok  harcamanın  yıllar  hatta  aylar 

itibariyle nasıl geliştiğini görebilmemize yaramaktadır. Bu veriler 2006 yılından 

itibaren  Maliye  Bakanlığı  Muhasebat  Dairesi’nin  web  sitesinde  aylık  ve  yıllık 

gerçekleşmeler  olarak  verilmeketir.19  Yukarıda  açıkladığımz  gibi,  herhangi  bir 

kalemdeki harcamanın nasıl geliştiğini  incelemek istersek bunların GSYH’ya   ya 

da toplam harcamalara oranını almayı unutmamamız gerekir. 

Örneğin EKOD4 düzeyindeki herhangi bir kalemin harcamaların gelişimini 2008 

yıllı için aylık olarak izlemek istersek bu kalemin harcamasını toplam harcamaya 

bölerek  payın  nasıl  geliştiğini  izlememiz  mümkün  olabilir.  Tablo  22’de  örnek 

olarak Sosyal Amaçlı Transferler kaleminin altında yer alan Diğer Sosyal Amaçlı 

Transferler kaleminin aylık gelişimi hesaplanmıştır. 

  

                                                        
18 Bu kaynak için bkz. Tablo 27, Veri Kaynak Listesi KAYNAK  4 
19 Bu kaynak için bkz. Tablo 27, Veri Kaynak Listesi , KAYNAK 1. 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Ekonomik  sıınflandırmaya  görülen  elde  edilen  verilerin  STK’lar  tarafından  en 

çok  kullanılabilecek  olanı Merkezi  Yönetim kapsamındaki  genel  ve  özel  bütçeli 

idarelerin  harcamalarının  ekonomik    sınıflandırmaya  göre  verilmiş  olanıdır. 

Tablo  23,  2008  yılı  için  gerçekleşmiş  harcamaları  genel  bütçeli  idareler  için 

vermektedir. 

 

Tablo  23’ten  örneğin  2008  yılında  toplam  harcaması  24,183,285,000  TL  olan 

Milli  Eğitim  Bakanlığı’nın  bu  harcamasının  15,681,468,000  TL’lik  kısmının 

personel  harcaması  olarak  yaptığını  görebiliriz.  Ya  da  toplam  harcaması  

12,749,623,000  TL  olan  Milli  Savunma  Bakanlığı’nın  bu  harcamasının   

6,440,178,000 TL’ lik kısımının mal ve hizmet alımı olduğunu görebiliriz. 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4) Fonksiyonel Sınıflandırmaya göre Merkezi Yönetim Harcama Kalemleri 

Fonksiyonel  sınıflandırmaya  göre  birinci  düzey  kodlar  10  ana  başlık  altında 

toplanmaktadır20. 

                    Tablo 24 :    Fonksiyonel Sınıflandırma  
                                   Ana Başlık ve Kapsamları  
 
01 Genel  kamu hizmetleri    Yasama, dışişleri, maliye‐hazine, gümrük, genel planlama 
                                                       istatistik, merkezi tedarik, borç yönetimi hizmetleri 
                                                        
02 Savunma hizmetleri          Askeri savunma, askeri kuvvetlerin yönetimi, sivil  savunma 
                                                      tatbikat işleri, askeri yardım, uluslararası barış koruma  
                                                      hizmetleri 
03 Kamu düzeni ve 
 güvenlik hizmetleri               Polis, liman‐sahil‐sınır polis, adli, trafik polis hizmetleri, 
                                                      kurumsal güvenlik, yangın koruma, mahkeme hizmetleri 
                                                       
04 Ekonomik işler ve  
      hizmetler                             Dış ticaret dahil olmak üzere genel ekonomik işler, ticari 
                                                      tanıtım, patent ve ticari marka idaresi, genel çalışma  
                                                      politikalarının idaresi, tarım, enerji,  madencilik, inşaat,    
                                                      ulaştırma gibi iş ve hizmetler 
05 Çevre koruma  
      hizmetleri                           Atıkların toplanması, işlenmesi ve bertarafı, kanalizasyon,  
                                                     atık su faaliyetleri, atmosfer, hava, ikmilm koruma, toprak 
                                                     koruma, su koruma, gürültünün azaltılması, radyasyona  
                                                     karşı koruma, doğal ortam ve örtünün korunması iş ve  
                                                     hizmetleri                                                       
06 İskan ve toplum  
      refahı hizmetleri             İskan geliştirme, gecekonduların ortadan kaldırılması,  
                                                    su işlerinin idaresi, su ihtiyacının saptanması, kaynakların            
                                                    değerlendirilmesi, suyun kalite kontrolleri, sokak ve       
                                                    caddelerin aydınlatılması 
 
07 Sağlık hizmetleri             Devlet tarafından yürütülen sağlık hizmetleri, hastane  
                                                    vb.oluşturulması ve yürütülmesi, halk sağlığı hizmetleri, 
                                                    ayakta tedavi hizmetleri 
08  Dinlenme kültür ve  
       din hizmetleri                 Dinlenme ve spor hizmetleri, sporcuların desketlenmesi,  
                                                    kütüphane, müze, tiyatro gibi kültürel hizmetler, yayın  
                                                    hizmetleri, din işleri idaresi, ilgili tesislerin bakım ve işletimi  
 
09 Eğitim hizmetleri           Her seviyedeki okulların işletilmesi, yapımı, denetlenmesi,  
                                                   lisanslanması, örgün ve yaygın eğitim hizmetleri  
10 Sosyal güvenlik ve  
sosyal yardım hizmet.        Sosyal güvenlik ve sosyal koruma hizmetleri, hastalık, yaşlılık  
                                                   özürlülük ödeme ve yardımları, sosyal yardım hizmetleri 

                                                        
20 Sınıflandırmalar için bkz. Öner, E. ve Kesik, A. (2007) Kamu Maliyesi, İstanbul Bilgi Üniversitesi 
Yayınları, İstanbul. 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Fonksiyonel sınıflandırma başlıkları birçok konuda çalışan hak temelli STK’ların 

merkezi  yönetim  harcamaları  ile  ilgili  kullanabileceği,  izleyebileceği  bir 

sınıflandırma  sunmaktadır.  Örneğin  Merkezi  Yönetim  sosyal  güvenlik,  sosyal 

yardım, sağlık, eğitim, çevre, kültür, askeri harcamalarını 2006 yılından itibaren 

izlemek mümkün olmaktadır. 21  Ancak burada dikkat edilmesi gereken bir nokta 

vardır: kamunun toplam sosyal güvenlik, sosyal koruma, askeri, kültür, sağlık vb 

harcamalarının hiçbiri Merkezi Yönetim harcamaları  ile sınırlı değildir.   Sayılan 

her  alan  için  Merkezi  Yönetim  harcamaları  dışında  dikkate  alınması  gereken 

fonlar, sosyal güvenlik kurumları gibi harcamalar bulunmaktadır22.  

Fonksiyonel sınıflandırma 3 düzeyde ayrıntıya inmektedir: 
 
 

 
 
 
 

                                                        
21 Veri kaynakları için Tablo 27, Veri Kaynak Listesi , KAYNAK 1. 
22 Bkz. Sosyal Koruma Harcamalarını İzleme Kılavuzu, STK Çalışmaları ‐   Eğitim Kitapları,   Bütçe 
İzleme  Dizisi  no  3;  ve  Askeri  ve  İç  Güvenlik  Harcamalarnı  İzleme  Kılavuzu,  STK  Çalışmaları  ‐  
Eğitim Kitapları,  Bütçe İzleme Dizisi no 4  http://stk.bilgi.edu.tr/stkButce.asp 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5)  Fonksiyonel  Sınıflandırmaya  göre  Merkezi  Yönetim  Gerçekleşmiş 

Harcamaları 

Fonksiyonel  sınıflandırmanın  üçüncü  düzey  ayrıntıdaki  FKOD3’te  yer  alan  alt 

kalemler    STK’lara  ilgilendikleri  konularda  bir  çok  ayrıntıyı  sunmakatdır. 

Örneğin  sosyal  yardım  ve  sosyal  güvenlik  ayrı  ayrı  görülebilmektedir.  Sosyal 

Koruma  Harcamalarını  İzleme  Kılavuzu’nda    tartışıldığı  gibi  harcamanın 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neredeyse  tümü  sosyal  güvenlik  kurumlarına  yapılan  transferlerdir.  Sosyal 

yardıma yönelik harcamalar çok sınırlı kalmaktadır.  

Fonksiyonel  sınıflandırmaya  göre  gerçekleşmiş  harcamaları  idareler  temelinde 

ayrı  ayrı  görmek  örneğin  sosyal  koruma  harcaması  yapan  kurumları,  askeri 

harcama  yapan  kurumları  eğitim  harcaması  yapan  kurumları  da  ayrı  ayrı 

görmemize  yarayacaktır.  Tablo  26  genel  bütçeli  idareler  için  2008  yılı 

gerçekleşmiş harcamaları fonksiyonel sınıflandırmaya göre vermektedir. 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TABLO 27: VERİ KAYNAK LİSTESİ 

 
 

KAYNAK 1:      
 
2006, 2007 ve 2008 yılı Merkezi Yönetimin ekonomik ve fonksiyonel 
sınıflandırmaya göre gerçekleşmiş harcamaları Maliye Bakanlığı Muhasebat 
Genel Müdürülüğü’nün sayfasında Kamu Hesapları Bülteni seçeneğinin altında 
yer almaktadır. Her yılın Ocak ayında bir önceki yılın gerçekleşmiş bütçeleri 
webe konulmaktadır.  
http://www.muhasebat.gov.tr/mbulten/index.php 
 
Merkezi Yönetim  Genel Bütçe 2008 yılı için giderler 
EKOD 2, EKOD 3, EKOD 4, FKOD 2, FKOD 3 düzeyinde 
http://www.muhasebat.gov.tr/mbulten/2008genbutgid.php 
 
Ya da şu yol izlenerek bulunabilir: Kamu Hesapları Bülteni>Genel Yönetim Bütçe 
Uygulama Hesap sonuçları>Genel Bütçeli İdareler bütçesi>…..  Yılı Genel Bütçeli 
İdareler Bütçe performansı>Genel Bütçeli İdareler bütçe Giderleri Tabloları 
 
 
 
 

KAYNAK 2:      
 
DPT, 2009 Yılı Programının adresi:  http://www.dpt.gov.tr ‘den 
Programlar>Yıllık Programlar>2009 Yılı Programı. 

 
 
 

KAYNAK 3:   
  
2009  Bütçe  Gerekçesi’nin  adresi:  http://www.bumko.gov.tr  ‘den  Bütçe>Bütçe 
gerekçesi>2009 Yılı Bütçe Gerekçesi 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KAYNAK 4:   
 
2000‐2008 yılları Merkezi Yönetim bütçe verileri BÜMKO sitesinden şu yol 
izlenerek bulunabilir: http://www.bumko.gov.tr ‘den İstatistikler> Bütçe 
Büyüklükleri ve Gerçekleşmeleri>Merkezi Yönetim Bütçesi > Merkezi Yönetim 
Bütçe Giderleri>  Ekonomik Sınıflandırmaya göre Bütçe Giderleri 
 

 

 


